ПРОТОКОЛ №1
заседания диссертационного совета 6О.КОА-061 при ГОУ «Бохтарский
государственный университет имени Носира Хусрава» о принятии на
первичную экспертизу диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича по
теме «Становление и развитие физической науки и образования в
Таджикистане (1948-2012) (на примере Таджикского национального
университета и Физико-технического института им. С.У. Умарова Академии
наук Республики Таджикистан)» (повторная загцита) на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.10.01 -
История науки и техники (исторические науки).

от 19 сентября 2025 года

Присутствовали из 16 членов диссертационного совета 12, из которых 3
доктора наук по специальности

Повестка дня:

1. О принятия диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича по теме
«Становление и развитие физической науки и образования в Таджикистане
(1948-2012) (на примере Таджикского национального университета и Физико-
технического института им. С.У. Умарова Академии наук Республики
Таджикистан)» (повторная защита) на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.10.01 - История науки и техники
(исторические науки) (научный руководитель Абдуллозода Х.М., доктор
физико-математических наук, профессор) к первичной экспертизы экспертной
комиссии диссертационного совета.

СЛУШАЛИ: По этому вопросу выступил председатель диссертационного
совета Комили А.Ш., отметил, что от имени Курбонхолова Турабека
Тошевича в диссертационный совет поступили заявление, документы и
диссертация, и для ознакомления с документами соискателя предоставил
слово ученому секретарю диссертационного совета доценту Болтаеву М.А.

ВЫСТУПИЛ: Ученый секретарь диссертационного совета Болтаев М.А.,
который доложил всем присутствующим, что документы, предложенные
соискателем (автореферат на двух языках: таджикский и русский,
диссертация) соответствуют требованиям Положения о диссертационном
совете, утвержденным Постановлением Правительства Республики
Таджикистан, от 30 июня 2021 года, №267.

На этом основании, можно заявить, что для принятия диссертации
Курбонхолова Турабека Тошевича к первичной экспертизе ни каких
препятствий не существует.

Учитывая вышеизложенное диссертационный совет

ПОСТАНОВИЛ:

1. Диссертацию Курбонхолова Турабека Тошевича по теме «Становление
и развитие физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на
примере Таджикского национального университета и Физико-технического
института им. С.У. Умарова Академии наук Республики Таджикистан)»
(повторная защита) на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.10.01 - История науки и техники (исторические
науки) (научный руководитель Абдуллозода Х.М., доктор физико-
математических наук, профессор) принять к первичной экспертизе.

2. Экспертную комиссию диссертационного совета назначить в
следующем составе:

1. Холназаров С., доктор педагогических наук (специальность 13.00.01.
-  общая педагогика, история педагогики и образования - председатель
комиссии;

2. Холов М.Ш., кандидат физико-математических наук (специальность
01.04.19. -  физика полимеров) - член комиссии;

3. Баротов М.Ю., кандидат исторических наук (специальность 07.00.02
-  отечественная история) - член комиссии.

Решение принято: за «12», против, воздержавшихся «нет».

Председатель диссертационного совета
6Б.КОА-061 приГОУ «Бохтарский государственный
университет имени Носира Хусрава», доктор
физико-математических наук, профессор Комили А.Ш.

Ученый секретарь диссертационного совета
6Б.КОА-061 при ГОУ «Бохтарский государственный
университет имени Носира Хусрава»,

подтверждаю начальник ОК и СЧ
БГУ имени Носира Хусрава